РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИИ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 21 мая 2024 года

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/45-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об охране окружающей среды»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию (далее — комитет) рассмотрел представленный проект закона Республики Хакасия № 15-37/45-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об охране окружающей среды» внесенный депутатом Верховного совета Республики Хакасия О.Е. Городковой (далее — проект закона), и отмечает.

Проектом закона предлагается наделить Правительство Республики Хакасия дополнительными полномочиями по выявлению объектов и организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде и исключается полномочие по направлению информации, получаемой в ходе осуществления государственного экологического мониторинга (государственного монито-

ринга окружающей среды), в государственный фонд данных.

ТОГО проектом закона уточняется категория объектов, воздействие окружающую оказывающих негативное среду, на конкретизируются субъекты правовых отношений в области охраны окружающей среды, дополняются права граждан в области окружающей среды, в соответствии с которыми, граждане имеют право так же принимать участие в общественных обсуждениях при проведении оценки воздействия на окружающую среду, дополняются права общественных объединений и некоммерческих организаций в области охраны окружающей среды. Уточняются запреты требований в области охраны окружающей объектов введения В эксплуатацию капитального среды. В части строительства, не оснащенных средствами контроля за загрязнением окружающей среды, в том числе системами автоматического контроля в соответствии с Федеральным законом «Об охране окружающей среды».

Вместе с тем, в комитет на проект закона поступили замечания от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия и правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Хака-

сия юридико-технического и редакционного характера.

В заключениях указывается на то, что в абзаце девятым части 4 статьи 45 Закона Республики Хакасия от 07 июля 2004 года № 44 «Об охране окружающей среды» (далее - Закон № 44) установлено, что государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, включает в себя, в числе прочего, сведения о программе производственного экологического контроля.

Ранее указанная норма соответствовала абзацу девятому части 4 статьи 69 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружа-

ющей среды» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ).

Однако Федеральным законом от 29 июля 2018 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и статьи 1 и 5 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный за-

кон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части создания систем автоматического контроля выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ» в Федеральный закон № 7-ФЗ внесены изменения, абзац девятый части 4 статьи 69 указанного закона дополнен словами «и результатах ее осуществления».

Кроме того, в Законе № 44 содержится статья 35, регулирующая вопро-

сы охраны зеленого фонда городских и сельских поселений.

Ранее в Федеральном законе № 7-ФЗ использовался термин «зеленый фонд городских и сельских поселений» (статья 61 Федерального закона № 7-ФЗ).

Однако Федеральным законом от 27 декабря 2019 года № 453-Ф3 «О внесении изменений в статьи 11 и 18 Федерального закона «Об экологической экспертизе» и Федеральный закон «Об охране окружающей среды» (далее - Федеральный закон № 453-Ф3), вступившим в силу с 1 января 2020 года, термин «зеленый фонд городских и сельских поселений» заменен на термин «зеленый фонд городских и сельских населенных пунктов».

Кроме того, необходимо привести к единообразию терминологию, используемую в Законе № 44 для обозначения уполномоченного органа исполнительной власти Республики Хакасия, осуществляющего государственное

управление в области охраны окружающей среды.

Так, в абзаце десятом части 1 статьи 6 Закона № 44 использован термин «уполномоченный орган исполнительной власти Республики Хакасия, осуществляющий государственное управление в области охраны окружающей среды», который соответствует терминологии, используемой в Федеральном законе № 7-ФЗ.

Тогда как в части 3 статьи 22 и части 7 статьи 45 Закона № 44 использован термин «государственный орган исполнительной власти Республики Хакасия, уполномоченный в области охраны окружающей среды», в абзаце втором части 1 и в части 2 статьи 14, в части 4 статьи 44 и частях 2 и 3 статьи 47 Закона № 44 аналогичный термин употреблен во множественном числе.

Вместе с тем в абзаце 35 части 2 статьи 10 использован термин «государственные органы исполнительной власти Республики Хакасия в области охраны окружающей среды, природопользования и обеспечения экологической безопасности населения», а в абзаце семнадцатом части 1 статьи 11 Закона № 44 - «органы государственной власти Республики Хакасия, уполномоченные в области охраны окружающей среды и природопользования».

Исходя из анализа проекта закона, комитетом подготовлена поправка, излагающая данный проект закона в новой редакции. Новая редакция не меняет проекта закона концептуально.

Нормы проекта закона не противоречат федеральному законодательству.

С учетом изложенного, комитет поддерживает концепцию проекта закона и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять проект закона Республики Хакасия № 15-37/45-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об охране окружающей среды» с учетом поправки в первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на этом же заседании Верховного Совета Республики Хакасия.

Председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию

О.Е. Городкова